
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

OUTUBRO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 11/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 
Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 
Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Carla Patricia Mania de Oliveira 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Rosana Cristina Cancian Maestro 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Cinthia Bomtorin Aranha 

 
Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Pablo Rodrigo de Souza 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Fabricio Quellis Godoy 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Rossana Cristiane Lopes Triano 

 
Coordenadoria Sóciopedagógica 

Saliete Domingos Souza 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 
 

Coordenadoria de Área Indústria 
Raul Fernando Socoloski 

 
Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Huyrá Estevão de Araújo 
 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 
Pedro Luis Schiavuzzo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 
Ana Paula Mijolaro 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Lilian Saldanha Marroni 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica 
Marcos César Ruy 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Computação   

Thiago Luis Lopes Siqueira 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS...........................................................................................................  16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PRC.0077/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° - Retificar Portaria n.º PRC.0074/2019, de 24 de setembro de 2019, referente a 

substituição da a Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus 

Piracicaba: 

 

Onde se lê: “de 10/10/2019 a 26/10/2019, por motivo de férias” 

 

Leia-se: “de 10/10/2019 a 25/10/2019, por motivo de férias”. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0078/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALVES TAVARES ocupante do cargo 

de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

Câmpus Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Tecnologia da Informação do referido 

Câmpus (FG-02), ocupada pelo servidor MARCELO DO CARMO VIEIRA SCOMPARIM, no 

período de 04/11/2019 a 10/11/2019, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0079/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

Art 1° - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALVES TAVARES ocupante do cargo 

de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Câmpus Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Tecnologia da Informação do referido 

Câmpus (FG-02), ocupada pelo servidor MARCELO DO CARMO VIEIRA SCOMPARIM, no 

período de 11/11/2019 a 10/12/2019, por motivo licença capacitação.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0080/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora DAISY DOS NAVEGANTES SARMENTO, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

Câmpus Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Gestão de Pessoas do referido Câmpus, 

ocupada pelo servidor FABRÍCIO QUELLIS GODOY, nos períodos de 05/11/2019 a 

04/12/2019, por motivo de licença capacitação.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0080/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora DAISY DOS NAVEGANTES SARMENTO, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

Câmpus Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Gestão de Pessoas do referido Câmpus, 

ocupada pelo servidor FABRÍCIO QUELLIS GODOY, nos períodos de 05/11/2019 a 

04/12/2019, por motivo de licença capacitação.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA CPAD Nº PRC.0081/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR DESIGNADO PELA PORTARIA Nº.  3.598, DE 23 DE SETEMBRO DE 

2019, PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 23 DE SETEMBRO DE 

2019, com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo no. 

23315.000844.2018-40, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da 

apuração, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dispositivo no §1ª. do art. 149 da Lei no. 

8.112/1990, resolve: 

 

Designar ANDERSON LUIS PETRONI, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE 

no. 2061405, para desempenhar as funções de Secretária ad hoc da referida comissão, no Campus 

de São Carlos, a fim de desempenhar as atividades de apoio, tais como identificação dos 

participantes do ato, encaminhamento e recebimento de documentos, extração de cópias, coleta 

de assinaturas, entre outras atividades determinadas em atas pela comissão. 

 

FRANCISCO IGNÁCIO GIOCONDO CÉSAR 

 

 

 

 

PORTARIA CPAD Nº PRC.0082/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR DESIGNADO PELA PORTARIA Nº.  3.598, DE 23 DE SETEMBRO DE 

2019, PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 23 DE SETEMBRO DE 

2019, com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo no. 

23315.000844.2018-40, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da 

apuração, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dispositivo no §1ª. do art. 149 da Lei no. 

8.112/1990, resolve: 

 

Designar FABIANA ANDREA FRACACIO FRIGHETTO, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE no. 2116028, para desempenhar as funções de Secretária ad hoc 

da referida comissão, no Campus de Sertãozinho, a fim de desempenhar as atividades de apoio, 

tais como identificação dos participantes do ato, encaminhamento e recebimento de documentos, 

extração de cópias, coleta de assinaturas, entre outras atividades determinadas em atas pela 

comissão. 

 

FRANCISCO IGNÁCIO GIOCONDO CÉSAR 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N° PRC.0083/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR Equipe de Planejamento do Processo nº 23435.000816.2019-47, 

referente a adesão a ata de registro de preço (carona) do Edital 103/2019 (SRP), UASG 153164 

- UFSM - Universidade Federal de Santa Maria: 

Rodrigo Andreoli de Marchi 

Ricardo Gomes Lima 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0084/2019, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; resolve: 

 

Art 1º - Designar fiscalização referente ao contrato nº 004/2015 com o fornecedor 

Elevadores São Paulo (Processo Original: 23435.000019.2015-36): 

 

Fiscal Técnico: Ricardo G. Lima  

1º Substituto do Fiscal técnico: Mario Benassi Junior  

2º Substituto do Fiscal técnico: Rossana C. L. Triano  

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 

Art 2º - O período de vigência desta portaria será de 21/10/2019 a 20/10/2020. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA N° PRC.0085/2019, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e considerando o Memorando Circular 014/PRE, de 

16 de novembro de 2015, resolve: 

 

Art 1° - REVOGAR Portaria n° PRC.0083/2018, de 19 de outubro de 2018. 

 

Art 2° - DESIGNAR a Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes do 

Câmpus Piracicaba:   

Anderson Belgamo (DAE) 

Marco Cesar Ruy (Coordenador do C.S. de Engenharia Mecânica) 

Luiz Henrique Geromle (Coordenador do C.S. de Engenharia Elétrica) 

Thiago Luis Lopes Siqueira (Coordenador do C.S. de Engenharia da Computação) 

Marco Bergamaschi (Coordenador C.ST. em Automação Industrial) 

Lilian Saldanha Marroni (Coordenadora C.S.T. em ADS) 

Ana Paula Mijolaro (Coordenadora do C.S. de Licenciatura em Física) 

Pedro Schiavuzzo (Coordenador do E. Médio Integrado em Manutenção Automotiva) 

Huyrá Estevão de Araújo (Coordenador do E. Médio Integrado em Informática) 

Pablo Rodrigo de Souza (CPI) 

Lilian Pino Elias (CEX) 

Saliete Domingos Souza (CSP) 

Rosana Cancian Maestro (CAE) 

Ilca de Freitas Nascimento (Assistente Social) 

Rafael Falco Pereira (Técnico em Assuntos Educacionais) 

 

Art 3° - DEFINIR as atribuições da Subcomissão para Permanência e Êxito dos 

Estudantes do Câmpus Piracicaba: 

 

I. Analisar o Diagnóstico Quantitativo, por meio de planilha enviada pela SETEC; 

 

II. Elaborar o Diagnóstico Qualitatitvo, conforme orientações da Comissão Interna 

de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus Piracicaba; 

e 

III. Propor outras ações relacionadas à permanência e êxito de estudantes do Câmpus 

Piracicaba, sob supervisão da CIPEE-IFSP. 

 

 

Art 4° - DEFINIR que os docentes que fazem parte da Subcomissão para Permanência 

e Êxito dos Estudantes do Câmpus Piracicabam podem incluir até 02 (duas) horas semanais em 

seu Plano Individual de Trabalho Docente – PIT. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0086/2019, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR Equipe de Planejamento do Processo nº 23435.000458.2019-72, 

referente a adesão a ata de registro de preço (carona) do Edital 09/2019 do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (UASG: 158516): 

 

Luis Fernando Lopes Grim 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

Ricardo Gomes Lima 

Thiago Luis Lopes Siqueira 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.00087/2019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1°- DESIGNAR a servidora JUSSARA BRANDÃO VENTURINI, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório- Área Mecânica pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadoria de Registros Acadêmicos do referido Câmpus (FG-01), ocupado 

pela servidora PATRICIA PAPA, no período de 18/11/2019 a 29/11/2019, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N° PRC.0088/2019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora DAISY DOS NAVEGANTES SARMENTO, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

Câmpus Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Gestão de Pessoas do referido Câmpus, 

ocupada pelo servidor FABRÍCIO QUELLIS GODOY, nos períodos de 31/12/2019 a 

29/01/2020, por motivo de licença capacitação.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0089/2019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1°- Designar a Comissão responsável pela reavaliação de bens do Câmpus 

Piracicaba: 

Alexandre Alves Tavares 

Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes 

Bruno Hiromitus 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira  

Gabriel de Carvalho 

Gabriel Roberto Weygand de Souza 

Jomar de Castro Moraes Filho 

Mario Benassi Junior 

Rossana Cristiane Lopes Triano 

Vagner Perpétuo da Silva 

 

Art 2º- Convalidar os atos desta Comissão a partir de 01/01/2019. 

 

Art 3º- Esta portaria terá vigência até 31/12/2021. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 

PORTARIA N° PRC.0090/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1º - Designar Comissão de Inventário Anual 2019 do Câmpus Piracicaba, passando 

a vigorar com os seguintes membros: 

 

Aldo A. Gomes Pereira 

Alexandre Alves Tavares  

Daisy dos Navegantes Sarmento 

Daniele Molina Hiromitus 

Gabriel de Carvalho 

Gabriel Roberto Weygand de Souza 

Jussara Brandão Venturini 

Leonardo Geraldino da Silva 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

Maria Leticia Sacchs Guari 

Natanael Marcio Itepan 

Paulo Batista Ramos 

Ricardo Gomes Lima (Presidente) 

Rosana Aparecida Correa Torquato 

Vagner Perpétuo da Silva 

Vitor Hugo Melo Araújo 

 

Art 2º- Determinar a data de 31 de dezembro de 2019 para conclusão dos trabalhos desta 

Comissão. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA CPAD Nº 0091 PRC/2019, DE 19 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR DESIGNADO PELA PORTARIA Nº 3.598, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019, 

PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 23 DE SETEMBRO DE 2019, 

com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo no. 

23315.000844.2018-40, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

apuração, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dispositivo no §1ª. do art. 149 da Lei no. 

8.112/1990, resolve: 

  

Art. 1º. Designar ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO, Assistente de Aluno, 

matrícula SIAPE no. 2156507, para desempenhar as funções de Secretária da referida comissão. 

 

FRANCISCO IGNÁCIO GIOCONDO CÉSAR 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0092/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15; resolve: 

Art 1º - DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 05.528/2019 com Cooperativa 

Trabalhadores da Reforma Agrária Terra Livre LTDA (Processo Original: 23435.000450.2019-

19): 

Fiscal Técnico: Rafael Falco Pereira 

1º Substituto do Fiscal técnico: Maria Cristina Graciano Sugahara  

 

Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari  

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 

Art 2º - Esta portaria terá vigência de 01/11/2019 a 31/10/2020. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0093/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1º - Alterar, em parte, Portaria n° PRC.0090/2019, de 29 de outubro de 2019, que 

designa Comissão de Inventário Anual 2019 do Câmpus Piracicaba, incluindo o servidor Júlio 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Cesar Carreiro. A Comissão de Inventário Anual 2019 passa a vigorar com os seguintes 

membros: 

Aldo A. Gomes Pereira 

Alexandre Alves Tavares  

Daisy dos Navegantes Sarmento 

Daniele Molina Hiromitus 

Gabriel de Carvalho 

Gabriel Roberto Weygand de Souza 

Júlio Cesar Carreiro 

Jussara Brandão Venturini 

Leonardo Geraldino da Silva 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

Maria Leticia Sacchs Guari 

Natanael Marcio Itepan 

Paulo Batista Ramos 

Ricardo Gomes Lima (Presidente) 

Rosana Aparecida Correa Torquato 

Vagner Perpétuo da Silva 

Vitor Hugo Melo Araújo  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0094/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1º - DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 04.528/2019 com Metropolitan Life 

Seguros E -Previdência Privada SA (Processo Original: 23305.005891.2019-80): 

 

Fiscal Técnico: Lilian Marques Pino Elias 

1º Substituto do Fiscal técnico: Ana Paula Mijolaro  

 

 

Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari  

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

Art 2º- Convalidar todos os atos desta fiscalização a partir de 10/10/2019. 

 

Art 3º - Esta portaria terá vigência até 09/10/2020. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

OUTUBRO 02 18 

 

 

 


